संघ प्रदेश दादरा एवं नगर हवेली तथा दमण एवं दीव प्रशासन.

UT Administration Dadra & Nagar Haveli and Daman& Diu समाज कल्याण विभाग. जिला कोर्ट परिसर.

Social Welfare Department. Court Premises, फोर्ट एरिया, मोटी दमण/ Fort Area, Moti Daman -396220

सं. स.क./डीडीडी/डीबीटी-यो./2023-24/299

दिनांक 23/05/2023

- 1. विधि एवं न्याय मंत्रालय (विधायी विभाग), नई दिल्ली द्वारा जारी दिनाक 28/12/2016 का विकलाग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016
- 2. सभी संघ प्रदेशों के प्रशासकों को पदत्त शक्तियों के संबंध में आरपीडब्ल्यूडी अधिनियम, 2016 के तहत गृह मंत्रालय, नई दिल्ली से जारी दिनांक 12/12/20 का अधिसूचना एफ.सं. यू-11030/1/2017-यूटीएल,
- 3. अधिसूचना सं एसडब्ल्यू/आरपीडब्ल्यूडी/2021-22/38, दिनांक 16/06/2021 के तहत समाज कल्याण विभाग, दानह एवं दमण एवं दीव द्वारा जारी दादरा एवं नगर हवेली तथा दमण एवं दीव विकलांग व्यक्तियों के अधिकार नियमावली, 2021

<u>अधिसूचना</u>

विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 के तहत पदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए माननीय प्रशासक, दादरा एवं नगर हवेली तथा दमण एवं दीव आरपीडब्ल्यूडी अधिनियम 2016 की धारा 72 तथा दादरा एवं नगर हवेली तथा दमण एवं दीव विकलांग व्यक्तियों के अधिकार नियमावली 2021 के नियम 48 के तहत संघ प्रदेश दादरा एवं नगर हवेली तथा दमण एवं दीव के लिए निम्नानुसार जिला स्तरीय समिति का गठन करते हैं-

क.सं.	विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016			
	दादरा एवं नगर हवेली	दमण	दीव	
1	जिला समाहर्ता/जिलाधीश, अध्यक्ष	जिला समाहर्ता/जिलाधीश अध्यक्ष	जिला समाहर्ता/जिलाधीश, अध्यक्ष	
2	चिकित्सा अधीक्षक/ चिकित्सा विभाग द्वारा नामित अधिकारी सदस्य	चिकित्सा अधीक्षक/ चिकित्सा विभाग द्वारा नामित अधिकारी सदस्य	चिकित्सा अधीक्षक/ चिकित्सा विभाग द्वारा नामित अधिकारी सदस्य	
3	बीडीओ/डीपीओ- पदेन सदस्य	बीडीओ/डीपीओ- पदेन सदस्य	बीडीओ/डीपीओ- पदेन सदस्य	
4	मनोचिकित्सक, जिला अस्पताल, दानह सदस्य	मनोचिकित्सक, जिला अस्पताल, दमण सदस्य	मनोचिकित्सक, जिला अस्पताल, दीव - सदस्य	
5	स.लो.अ., दानह- सदस्य	स.लो.अ., दमण- सदस्य	स.लो.अ., दीव- सदस्य	
6	अध्यक्ष द्वारा नामित गैर सरकारी संगठन जो विकलांगता के क्षेत्र में काम कर रहा है- सदस्य	अध्यक्ष द्वारा नामित गैर सरकारी संगठन जो विकलांगता के क्षेत्र में काम कर रहा है- सदस्य	अध्यक्ष द्वारा नामित गैर सरकारी संगठन जो विकलांगता के क्षेत्र में काम कर रहा है- सदस्य	
7	अध्यक्ष द्वारा नामित अधिनियम की धारा 2 के खंड में परिभाषित बेच मार्क विकलांगता वाला व्यक्ति- सदस्य	अध्यक्ष द्वारा नामित अधिनियम की धारा 2 के खंड में परिभाषित बेंच मार्क विकलांगता वाला व्यक्ति- सदस्य	अध्यक्ष द्वारा नामित अधिनियम की धारा 2 के खड़ में परिभाषित बेच मार्क विकलांगता वाला व्यक्ति- सदस्य	
8	अध्यक्ष द्वारा आमंत्रित कोई भी व्यक्ति-सदस्य	अध्यक्ष द्वारा आमंत्रित कोई भी व्यक्ति- सदस्य	अध्यक्ष द्वारा आमंत्रित कोई भी व्यक्ति- सदस्य	
9	सहायक, समाज कल्याण विभाग, दानह- सदस्य	सहायक, समाज कल्याण विभाग, दमण- सदस्य	सहायक, समाज कल्याण विभाग, दीव- सदस्य	

दादरा एवं नगर हवेली तथा दमण एवं दीव विकलांग व्यक्तियों के अधिकार नियमावली 2021 की धारा 49 के तहत समिति के कार्य निम्नानुसार होंगे

- (क) विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास और सशक्तिकरण से संबंधित मामलों पर जिला प्राधिकारियों को सलाह देना।
- (ख) जिला प्राधिकारियों द्वारा अधिनियम के प्रावधानों और उसके तहत बनाये गये नियमों के कार्यान्वयन की निगरानी करना।
- (ग) विकलांग व्यक्तियों के सशक्तिकरण के लिए संघ प्रदेश प्रशासन की योजनाओं और कार्यक्रम के कार्यान्वयन में जिला प्राधिकारियों की सहायता करना ।।
- (घ) जिला प्राधिकारियों द्वारा अधिनियम के प्रावधानों के कार्यान्वयन न करने से संबंधित शिकायतों पर गौर करना और ऐसी शिकायतों के निवारण के लिए संबंधित प्राधिकारियों को उपयुक्त सुधारात्मक उपायों की सिफारिश करना ।
- (ड) अधिनियम की धारा 23 की उप-धारा (4) के तहत जिला स्तरीय प्रतिष्ठानों द्वारा की गई कार्रवाई से असंतुष्ट होने पर संघ प्रदेश प्रशासन के कर्मचारियों द्वारा की गई अपील पर गौर करना और उचित उपायों की सिफारिश करना।
- (च) संघ प्रदेश प्रशासन द्वारा सौंपे गए कोई अन्य कार्य ।

प्रशासक, दादरा एवं नगर हवेली तथा दमण एवं दीव के आदेश एवं नाम से

ह/-(निदेशक सह उप सचिव) समाज कल्याण/महिला बाल विकास

Dated: 23/05/2023

UT Administration of Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu Social Welfare Department, Court Premises, Fort Area, Moti Daman-396 220.

No. SW/RPWD-Committees/2022-23/299

- **Read:** 1) The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 issued by the Ministry of Law and Justice (Legislative Department), New Delhi dated 28/12/2016.
 - 2) Notification F.No. U-11030/1/2017-UTL dated 12/12/2017 issued by the Ministry of Home Affairs, New Delhi regarding powers conferred to Administrators of all the Union Territories under the RPwD Act, 2016.
 - 3) The Dadra and Nagar Haveli and Daman & Diu Rights of Persons with Disabilities Rules, 2021 issued by the Social Welfare Department, DNH&DD vide Notification No. SW/RPwD/2021-22/38 dated 16/06/2021

NOTIFICATION

In Exercise of powers conferred under the Rights of Persons with Disability Act, 2016 the Hon'ble Administrator of Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu is pleased to constitute District level committee on Disability under section 72 of the RPwD Act 2016 R/w Rule 48 of the Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu Rights of Persons with Disability Rules, 2021 for UT of Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu as under:

Sr.	District-level Committee on Disability as per the RPWD Act, 2016		
No.	DNH	Daman	Diu
1	District Collector/DM-	District Collector/DM-	District Collector/DM-
	Chairperson	Chairperson	Chairperson
2	Medical	Medical Superintendent/Officer	Medical Superintendent/Officer
	Superintendent/Officer	nominated by Health	nominated by Health
	nominated by Health	Department-Member	Department-Member
	Department-Member	_	_
3	BDO/DPO ex-officio Member	BDO/DPO ex-officio Member	BDO/DPO ex-officio Member
4	Psychiatrist District Hospital,	Psychiatrist District Hospital,	Psychiatrist District Hospital,
	DNH - Member	Daman Member	Diu Member
5	APP, DNH - Member	APP, Daman - Member	APP, Diu - Member
6	NGO working in field of	NGO working in field of	NGO working in field of
	Disability as nominated by	Disability as nominated by	Disability as nominated by
	Chairperson- Member	Chairperson- Member	Chairperson- Member
7	A Person with bench mark	A Person with bench mark	A Person with bench mark
	disability as defined in	disability as defined in Clause(r)	disability as defined in Clause(r)
	Clause(r) of Section 2 of the	of Section 2 of the Act as	of Section 2 of the Act as
	Act as nominated Chairperson -	nominated Chairperson -	nominated Chairperson –
	Member	Member	Member
8	Any other Member as invited	Any other Member as invited by	Any other Member as invited by
	by Chairperson - Member	Chairperson - Member	Chairperson – Member
9	Assistant, Social Welfare	Social Welfare Officer -	Mamlatdar – Member Secretary
	Department, DNH – Member	Member Secretary	
	Secretary		

As per Sec 49. of the DNH&DD RPwD Rules 2021, the functions of the committee shall be as below:

- a) Advise the District authorities on matters relating to rehabilitation and empowerment of persons with disabilities.
- b) Monitor the implementation of the provisions of the Act and the rules made there under by the District authorities.
- c) Assist the District authorities in the implementation of schemes and programmes of the UT Administration for the empowerment of persons with disabilities.
- d) Look into the complaints relating to non implementation of the provisions of the Act by the District authorities and recommend suitable remedial measures to the concerned authorities to redress such complaints.
- e) Look into the appeal made by the employees of UT Administration aggrieved with the action taken by the District level establishments under sub-section (4) of Section 23 of the Act and recommend appropriate measures.
- f) Any other functions as may be assigned by the UT Administration.

By order and in the name of the Administrator of Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu

Sd/-**Director-cum-Deputy Secretary (SW/WCD)**
